PAGE
14

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО  РАЙОНА
   Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  16.06.2025                                                                                                       № 55-р
станица Полтавская
О  требованиях к направлению и квалификации
профессионального образования, к минимальному стажу

муниципальной службы по конкретным должностям
муниципальной службы администрации

Полтавского сельского поселения Красноармейского района
        На основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае»                  (в редакции от 6 марта 2018  года  №  3746-КЗ), руководствуясь решением Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 26 июня 2024 года № 65/3 «Об утверждении структуры администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района»:

1. Утвердить требования к направлению и квалификации профессионального образования, к минимальному стажу муниципальной службы по конкретным должностям муниципальной службы администрации

Полтавского сельского поселения Красноармейского района (приложение).

2.  Признать утратившим силу распоряжение администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 9 января 2025 года № 2-р «О  требованиях к направлению и квалификации профессионального образования, к минимальному стажу муниципальной службы по конкретным должностям муниципальной службы администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района».
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения возникшие с 1 июня 2025 года.
	Исполняющий обязанности главы

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  А.В.Рябенко

Приложение
к распоряжению администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от _________ № ______
Требования
к направлению и квалификации профессионального образования, к минимальному стажу
муниципальной службы по конкретным должностям муниципальной службы администрации

Полтавского сельского поселения Красноармейского района
	№
	Наименование должности,

отраслевого (функционального) органа

администрации
	Профессиональное образование
	Стаж

муниципальной (государственной службы)

	направление, специальность
	квалификация

	1.
	Заместитель
главы
	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

Инженер-строитель
	стаж муниципальной службы не менее одного года стажа муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки

	2.

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	3.

	Городское строительство и хозяйство
	Инженер

	4.

	Гидротехническое строительство
	Инженер

	5.

	Городское строительство и хозяйство
	Инженер

	6.

	Производство строительных материалов, изделий и конструкций
	Инженер

	7.

	Энергетика
	Инженер

	8.

	Энергообеспечение предприятий
	Инженер

	9.

	Промышленная теплоэнергетика
	Инженер

	10.

	Военное, командная

	11.

	Электроэнергетика
	Магистр техники и технологии

	12.

	Электроснабжение
	Инженер

	13.

	Электротехника, электромеханика и электротехнологии
	Магистр техники и технологии

	14.

	Электромеханика
	Инженер

	15.

	Электрооборудование и электрохозяйство предприятий, организаций и учреждений
	Инженер

	16.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр

	17.

	Теплогазоснабжение и вентиляция
	Инженер

	18.

	Водоснабжение и водоотведение
	Инженер

	19.

	Безопасность жизнедеятельности

 Безопасность жизнедеятельности в техносфере
	Инженер

	20.

	Защита в чрезвычайных ситуациях
	Инженер

	21.

	Пожарная безопасность
	Инженер

	22.

	Автомобильные дороги и аэродромы
	Инженер

	23.

	Архитектура
	Магистр архитектуры,
архитектор

	24.

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	25.

	Защита окружающей среды

	Магистр техники и технологии

	26.

	Управление персоналом
	Менеджер

	27.

	Связи с общественностью
	Специалист по связям с общественностью

	28.

	Менеджмент организации
	Менеджер

	29.

	Маркетинг
	Маркетолог

	30.

	Менеджмент
	Магистр менеджмента

	31.

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер,
 Инженер-экономист

	32.

	Финансы и кредит
	Экономист

Финансист

	33.

	Антикризисное управление
	Экономист-менеджер

	34.

	Политология
	Магистр политологии

	35.

	Политолог

	36.

	Юриспруденция
	Магистр юриспруденции

	37.

	Юриспруденция
	Юрист

	38.

	Психолог

	39.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр

	40.

	Агрономия
	Магистр сельского хозяйства

Агроном

	41.

	Агрономия
	Ученый агроном

Агроном

	42.

	Защита растений
	Ученый агроном

Агроном

	43.

	Агроинженерия
	Магистр техники и технологии

Агроном, инженер

	44.

	Механизация сельского хозяйства
	Инженер

	45.

	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции
	Технолог сельскохозяйственного производства

	46.

	Садоводство
	Магистр садоводства

Агроном-садовод

	47.

	Механизация сельского хозяйства
	Инженер

	48.

	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции
	Технолог сельскохозяйственного производства

	49.

	Зоотехния
	Магистр сельского хозяйства

	50.

	Зоотехния
	Зооинженер

Ученый зоотехник

Зоотехник

	51.

	Землеустройство и кадастры
	Магистр землеустройства

	52.

	Землеустройство
	Инженер

	53.

	Земельный кадастр
	Инженер

	54.

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	55.

	Правоведение
	Юрист

	Финансовый отдел

	56.
	Начальник
отдела
	Экономика
	Бакалавр экономики
	без предъявления требований к стажу

	57.

	Магистр экономики

	58.

	Мировая экономика
	Экономист

	59.

	Национальная экономика
	Экономист

	60.

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	61.

	Налоги и налогообложение
	Экономист

	62.

	Специалист по налогообложению

	63.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	64.

	Экономист

	65.

	Финансы и кредит
	Финансист

Экономист

	66.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	67.

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

 Инженер- экономист

	68.
	Заместитель
начальника
отдела
	Экономика
	Магистр экономики

Бакалавр экономики
	без предъявления требования к стажу

	69.

	Мировая экономика
	Экономист

	70.

	Национальная экономика
	Экономист

	71.

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	72.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	73.

	Экономист

	74.

	Налоги и налогообложение
	Экономист

Специалист по налогообложению

	75.

	Финансы и кредит
	Финансист

	76.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	77.

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
Социально-экономическое образование
	Экономист-менеджер

 Инженер-экономист
Бакалавр

	78.
	Ведущий специалист
	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
Менеджмент
	Экономист
Бакалавр
	без предъявления требований к стажу

	79.

	Финансы и кредит
	Финансист

	80.

	Прикладная информатика (по областям)
	Информатик с указанием области

	81.

	Информационные системы и технологии
	Инженер, системный программист

	82.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	83.

	Экономист

	84.

	Налоги и налогообложение
	Экономист

	85.

	Специалист по налогообложению

	86.

	Юриспруденция
Право и организация социального обеспечения
	Юрист

	87.

	Финансы и кредит
	Финансист

	88.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	89.

	Социально-экономическое образование
Экономика
	Бакалавр
Бакалавр

	Отдел по доходам и управлению  муниципальным имуществом

	90.
	Начальник отдела
	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист
	без предъявления требований к стажу

	91.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	92.

	Экономист

	93.

	Финансы и кредит
	Финансист

Экономист

	94.

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

Инженер-экономист

	95.

	Мировая экономика
	Экономист

	96.

	Национальная экономика
	Экономист

	97.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	98.

	Налоги и налогообложение
	Экономист

Специалист по налогообложению

	99.

	Правоведение
	Юрист

	100.

	Юриспруденция
	Юрист

	101.
	Главный специалист
	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист
	без предъявления требований к стажу

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	Экономист

	Финансы и кредит
	Финансист

Экономист

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

Инженер-экономист

	Мировая экономика
	Экономист

	Национальная экономика
	Экономист

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр

	Налоги и налогообложение
	Экономист

Специалист по налогообложению

	Землеустройство
	Инженер

	Правоведение
	Юрист

	Юриспруденция
	Юрист

	Технология жиров
	Инженер-технолог

	Отдел по торгам и закупкам для муниципальных нужд

	102.
	Начальник отдела
	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист
	без предъявления требований к стажу

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	Экономист

	Финансы и кредит
	Финансист

Экономист

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

Инженер-экономист

	Мировая экономика
	Экономист

	Национальная экономика
	Экономист

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Налоги и налогообложение
	Экономист

Специалист по налогообложению

	Правоведение
	Юрист

	Юриспруденция
	Юрист

	103.
	Ведущий специалист
	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист
	без предъявления требований к стажу

	104.

	Финансы и кредит
	Финансист

Экономист

	105.

	Прикладная информатика (по областям)
	Информатик с указанием области

	106.

	Информационные системы и технологии
	Инженер, системный программист

	107.

	Землеустройство
	Инженер

	108.

	Правоведение
	Юрист

Учитель права

	109.

	Юриспруденция
Право и организация социального обеспечения
	Юрист

	110.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	111.

	Экономист

	112.

	Финансы и кредит
	Финансист

	113.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	114.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Организационный отдел

	115.
	Начальник

 отдела
	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр
	без предъявления требований к стажу

	116.

	Педагогика
	Преподаватель педагогики

	117.

	Педагогика и психология
	Педагог-психолог

	118.

	Социальная педагогика
	Социальный педагог

	119.

	Педагогика и методика начального образования
	Учитель (преподаватель) начальных классов

	120.

	Экономика и бухгалтерский учет
	Бухгалтер

	121.

	Экономист

	122.

	Юриспруденция
	Юрист

Учитель права

	123.

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	124.

	Экономика
	Экономист

	125.

	Социальная педагогика
	Социальный педагог
Педагог – психолог

Психология

	126.

	Социальная работа
	Специалист по социальной работе

	127.

	Управление персоналом
	Менеджер

	128.

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	129.
	Ведущий специалист по делам несовершеннолетних.
	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр
	без предъявления требований к стажу

	130.

	Педагогика
	Преподаватель

	131.

	Социальная педагогика
	Социальный педагог
Педагог – психолог

Психология

	132.

	Педагогика и методика начального образования
	Учитель (преподаватель) начальных классов

	133.

	Педагогика и психология
	Педагог-психолог

	134.

	Юриспруденция
	Юрист, учитель права

	135.

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	136.

	Финансы и кредит
	Экономист

	137.

	Экономика
	Экономист

	138.

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	139.

	Юриспруденция

История
	Учитель права и истории

Юрист, Учитель права

	140.

	Право и организация социального обеспечение
	Юрист

	141.

	Физическая культура и спорт
	Педагог, тренер, преподаватель физической культуры

	142.

	Экономика, бухгалтерский учет и контроль
	Бухгалтер

	143.

	Экономист

	144.

	Менеджмент организации
	Менеджер

	145.

	Социальная работа
	Специалист по социальной работе

	146.

	Социально-культурная деятельность
	Педагог-организатор досуга с детьми и молодежью

	Юридический отдел

	147.
	Начальник отдела
	Юриспруденция
Правоведение
Правоохранительная деятельность
	Бакалавр юриспруденции

Магистр юриспруденции

Юрист

Юрист
	без предъявления требований к стажу

	148.
	Ведущий специалист, инженер по землеустройству
	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр
	без предъявления требований к стажу

	149.

	Землеустройство
	Инженер

	150.

	Юриспруденция
Право и организация социального обеспечения
	Юрист

	151.

	Земельный кадастр
	Инженер

	152.

	Городской кадастр
	Инженер

	153.

	Земельно- имущественные отношения
	Специалист по земельно-имущественным отношениям

	154.

	Землеустройство и кадастры
	Бакалавр

	Главный специалист по вопросам пожарной безопасности, потребительской сфере и работе с ЛПХ

	155.
	Главный специалист
	Безопасность жизнедеятельности

 Безопасность жизнедеятельности в техносфере
	Инженер
	без предъявления требований к стажу

	156.

	Защита в чрезвычайных ситуациях
	Инженер

	157.

	Пожарная безопасность
	Инженер

	158.

	Защита окружающей среды
	Магистр техники и технологии

	159.

	Военное , командное

	Защита растений
	Ученый агроном по защите растений

	Экономика
	Экономист

	Экономика и управление в торговле
	Экономист-организатор

	Товароведение и экспертиза товаров(по областям применения)
	Товаровед-эксперт

	Бухгалтерский учёт, анализ и аудит
	  Экономист, бухгалтер

	Экономика труда
	Экономист

	Финансы и кредит
	Экономист

	Юриспруденция
	Юрист

	Технология продуктов питания
	Магистр техники и технологии

	Национальная экономика
	Экономист

	Юриспруденция
	Юрист

Бакалавр

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр

	Менеджмент организации
	Менеджер

	Коммерция (торговое дело)
	Специалист коммерции

	Агрономия
	Ученый агроном

	Товароведение и экспертиза товаров(по областям применения)
	Товаровед-эксперт

	Общий отдел

	160.
	Начальник
отдела

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист

Инженер - экономист
	без предъявления требований к стажу

	161.

	Юриспруденция
	Юрист

	162.

	Педагогика
	Преподаватель

	163.

	Социальная педагогика
	Социальный педагог

	164.

	Педагогика и методика начального образования
	Учитель (преподаватель) начальных классов

	165.

	Педагогика и психология
	Педагог-психолог

	166.

	Юриспруденция
	Юрист, учитель права

	167.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

Бакалавр

	168.

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	169.
	Ведущий
специалист
	Юриспруденция
	Юрист
	без предъявления требований к стажу

	170.

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	171.

	Правоохранительная деятельность
	Юрист

	172.

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист

	173.

	Бухгалтерский учёт, анализ и аудит
	  Экономист

  Бухгалтер

	174.

	Бухгалтерский учет
	  Бухгалтер

	175.

	Экономика
	Экономист

	176.

	Документоведение и архивоведение
	Документовед

	177.

	Библиотековедение и библиография

	Библиотекарь-библиограф

Магистр архивоведения

	178.

	Социальная работа
	Специалист по социальной работе

	179.

	Педагогика
	Преподаватель

	180.

	Социальная педагогика
	Социальный педагог

	181.

	Педагогика и методика начального образования
	Учитель (преподаватель) начальных классов

	182.

	Педагогика и психология
	Педагог-психолог

	183.

	Юриспруденция
Право и организация социального обеспечения
	Юрист, учитель права

	184.

	Психология
	Психолог

	185.

	Педагогика
	Педагог

	                              Отдел ЖКХ и благоустройства

	16.
	Начальник
отдела
	Архитектура
	Магистр архитектуры
	без предъявления требований к стажу

	Архитектура
	Архитектор

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	Землеустройство и кадастры
	Магистр Землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	Строительство и проектирование зданий
	Инженер, инженер-архитектор

	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

Инженер-строитель

	Менеджмент
	Магистр менеджмента

	Городское строительство и хозяйство
	Инженер

	Гидротехническое строительство
	Инженер

	Городское строительство и хозяйство
	Инженер

	Производство строительных материалов, изделий и конструкций
	Инженер

	Энергетика
	Инженер

	Энергообеспечение предприятий
	Инженер

	Водоснабжение и водоотведение
	Инженер

	Государственное и муниципальное управление
Управление персоналом
	Менеджер

Бакалавр
Специалист

	Финансы и кредит
	Экономист

	Налоги и налогообложение
	Специалист по налогообложению

	Экономика и финансы

 Экономика и управление (по отраслям)

Юриспруденция
	Экономист,

инженер- экономист

юрист, бакалавр

	17.
	Главный
специалист
	Архитектура
	Магистр архитектуры
	без предъявления требований к стажу

	Архитектура
	Архитектор

	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

Инженер-строитель

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	Землеустройство и кадастры
	Магистр Землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	Народное художественное творчество
	Преподаватель, руководитель этнокультурного центра

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
Экономика предприятия
	Экономист

Инженер- экономист

	Финансы и кредит
	Экономист

	Юриспруденция
	Юрист, Учитель права и истории

	Государственное и муниципальное управление
Управление персоналом
	Менеджер

Бакалавр
Специалист

	18.
	Ведущий
специалист
	Архитектура
	Магистр архитектуры
	без предъявления требований к стажу

	Архитектура
	Архитектор

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	Землеустройство и кадастры
	Магистр Землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
Экономика предприятия
	Экономист

Инженер- экономист

	Юриспруденция
Право и организация социального обеспечения
	Юрист, Учитель права и истории

	Государственное и муниципальное управление
Управление персоналом
	Менеджер

Бакалавр
Специалист

	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

Инженер-строитель

	Финансы и кредит
	Экономист

Начальник общего отдела администрации

Полтавского сельского поселения
Красноармейского района

                         М.А.Соколовская